I
CAMARA

MUNICIPAL DE

ITAPEVI

REQUERIMENTO N2 530/2019

Sümula: Requeiro informacâo junto ao

Poder Executivo, na pessoa do Exmo.

Prefeito, Sr. Igor Soares Ebert, verifique

junto a Secretarial ou Departamento

responsâvel, se ha algum estudo técnico ou

projeto que visa instituir o ensino de müsica

na rede de ensino municipal.

REQUEIRO a Mesa, apOs ouvido o Douto Plenário na forma regimental vigente, que seja

oficiado o Poder Executivo, na pessoa do Exmo. Prefeito Sr. Igor Soares Ebert, que junto a

Secretaria ou Departamento responsavel, se ha algum estudo técnico ou projeto que visa

instituir o ensino de misica na rede de ensino municipal.

Justificativa

Senhor Presidente;-

Senhores Vereadores;-

Senhoras Vereadoras;-

Trata-se de uma solicitaço feita por alunos, sinalizando esta oportunidade, pois é grande

o nümero de alunos que almejam ter o ensino musical fazendo parte de seus estudos. A mcisica

é uma arte onde extral do interior da pessoa diversos tipos de sentimentos e através das

palavras combinado com a melodia, transmite tais sentimento, podendo ser de paz, de amor,

de alegria entre outros sentimentos. Hoje em dia, muitas dessas criancas tentam entrar em uma

escola de müsica, pleiteando um curso, mais na maioria das vezes as condiçöes financeiras no

favorecem, e esse sonho tem que ser adiado em outras situacöes ate deixando esse sonho para

trás. Este requerimento de informaçöes, porque se faz necessarlo a esta Casa de Leis obter estas

informacöes para que possamos repassar estas respostas aos munIcipes que nos procurar. Por

fim, conto com o apoio dos nobres pares e aproveito para renovar meus protestos de estima e

consideraçâo.

Sala das Sessôes Bemvindq'fv1orei1a Nery2 de jpneiro de 2019.

('J  ;r  =osor Rhael /

Rome iro

siae,nte

DEJ1OS

AMARA MUNICIPAL DE !TAPEVI

PROTOCOLO

2 9 JAN. 2019

(:-

tura

P. Arnaldo Sergio Cordeiro das Neves, 80 +55 114141-4472 	 • 	 www.camaraitapevi.sp.gov.br
Vila Nova Itapevi - Itapevi-SP - 06694-090 	 U013BEI camaraltapevi

i I

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPEVI
SECRETARIA DE GOVERNO

Rua Agostinho Ferreira Campos, 675 I Nova taptvi I Itapevi I  Säo Paulo I €PO663 2U.

Tel.: (11) 4143-7600 1 sec.governo@itapevi.sp.gov.br

Itapevi, 24 de agôsto - de--2018-.-_

OfIcio S.C. n° 948/2018

Assunto: Resposta Requerimento 728 de 2018 - Vereador Rafael

Alan de Moraes Romeiro.

Exmo. Sr. Vereador;

Sirvo-me do presente para encarninhar a Vossa
Excelência côpia da resposta da Secretaria Municipal de
Educaçäo, em atendimento ao documento supracitado recebido nessa
Secretaria de Governo.

Ao ensejo, renovo protestos de elevada
estima e consideracao.

Atenciosamente,

Wagner José Fernandes

Secretário Adjunto de Governo

A Sua Excelência, o Senhor

Rafael Alan de Moraes Romeiro
DD. Vereador da Câmara Municipal de Itapevi

) It 	CiAit MUNICIPAL DE ITAFE
[stado de São Paukr-

-- 	 REQUERIMENTO nQ 728/2018

-
1aPALOF ITAPEVI  .-- . 	 SümuIa - Requeiro informaçâo junto ao poder 	•

. 	lfl 	.. 	 executivo, • na péssoa do ExcefentIssimo .
' 	z ,7 	JUL/ 2018 	• 	Senhor; tgo5oaresEbert,.Prefeito Municipal,

- . .:

	que junto. .. a Secretariá ou Departamento 	.

responsavel se ha 1gyrn estudo tecnico

! 	 c/ed000 	 projeto que visa instituir o ensino de musica na
I 	 Rede de Ensino Municipal

REQUEIRO a Mesa apos ouvdo a Douiç Plenario na forma regimental yigente que seja
oftçiado o poder executivo na pessoa do Excelentisstmo Senhor. Igor Soares Ebert, Prefeito
Muntcipal quejuntora Secretanaou Depatamento responsavel, sehaaIgun estudo tecnico
ou projeto que visa instituir o ensino de mtjia rja.depsrno MUIIICIPaI

-, 	-•\ 	 -<- . -' 	- ? 	 • .. 	• 	. 	• 	. 	 E41 	. ---- 	. 	•. i : 	' . 	• 	- • 	.f.

, 	 p 	 .

Senhor Presdente - 	 - 	 :
Senhores Vereadores - 	 .
Senhoras as:.-

Trata e e uma sojjcitaco feita 	s 	 irppis e rande a 	•
numero de il'unos que a1mêjamterJ. 	 udos 	usc 	' ç ': 	"
eun arte cide .extri dotricr 	 r? jun t 	 -
modia transrmte-'e sentimenMoi 	 ertr

? situaçe Hoje erp dia nUitas cj 	 rpia cfe rtusLca,
fazer urn curso, mais na maForia 	 i 	 e esse
sonho tern que ser ad1,ado e em 	 Hoje faco este
reqyerirnehto de irformaçôes, porc 	 4de Leis abler esta

- informaço, para que possamos repass% 	 s que nos procurar
Por fim, canto corn o apoio dos nobres 	 oVar meus protestos de 	-

1x 	 -
estima e cnsideraçao.-- 	 -

Sala d  Sessöes Bemvindo More2ra Ner 09 de mrço de  2018.,

Vereador 	'el an de)aes Rorpeiro
Vice-,?'esidente -.p(ofessor Rafael 	 .

PO9MOS

DEITAREVI
cAMAKA

/ 	 : pRotocolo.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPEVI
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDucAcAo

Rua Professor Irineu Chaluppe, 65- Centrol Itapevi 1 S4o Paulo I CEP: 06653-180
Tel,: (11) 4143-8400 j sec.educacao@it3pevi.sp.gov.br

Memorando S.M.E N° 515/2018
Itapevi, 22 de agosto de 2018

Da Secretaria Municipal de Educacão
A/c Gabinete do Secretário

Assunto: Processo no 012419 de 27/06/2018
Ref. Requerimento 728/2018

Prezado Secretário,

Informamos quanto ao solicitado no requerimento acima elencado
sobre a existência de estudo técnico visando instituir a ensino de müsica na
Rede Municipal de Ensino, que, seguindo Iegislacao pertinente, o currIculo
implantado na Rede Municipal de Ensino segue a Base Nacional Comum
Curricular (BNCC) que se trata de documento de caráter normativo que
define o conjunto orgânico e progressivo de aprendizagens essenciais que
todos os alunos devem desenvolver ao longo das etapas e modalidades da
Educacao Básica.

Conforme definido na Lei de Diretrizes e Bases da Educaçao
Nacional (LOB, Lei no  9.394/1996), a Base deve nortear os currIculos dos
sistemas e redes de ensino das Unidades Federativas, como tambOm as
propostas pedagôgicas de todas as escolas pUblicas e privadas de Educação
Infantil, Ensino Fundamental e Ensino Médio, em todo o Brasil.

A Base estabelece conhecimentos, competéncias e habilidades que
se espera que todos os estudantes desenvolvam ao longo da escolaridade
básica. Orientada pelos princIpios éticos, politicos e estéticos tracados pelas
Diretrizes Curriculares Nacionais da Educacao Bésica, estabelecem corn
clareza o conjunto de aprendizagens essenclais e indispensáveis a que todos
Os estudantes, crianças, jovens e adultos.

Nesse sentido, cabe informer ainda que a SME (Secretaria Municipal
de Educaçao ) tern atuado em parceria corn a Secretaria de Cultura e
Juventude,oferece'a populacao o Centro de Formacao Musical que foi
criado no ano de 2010, e trata-se de urn irnportante instrumento cultural que
visa o ensino e a propagação da mLisica na cidade. A formacao dos alunos
acontece nas dependências do Centro de Eventos Jaci Januàrio da Silva"
(CE Ml P).

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPEVI
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAc40

Rua Professor Irineu Chaluppe, 65- Cenro tapevi I Sac Paulo CEP: C6653-180
Tel.: (1 4143-84601 sec. educecaoitapevi.sp.gov.br

0 Centro abriga diversas atividades na area da müsica, desde a
musicalizaçäo infantil, (atendendo criancas a partir de 7 anos), passando
pelos diversos niveis, chegando a grupos artisticos de elevado padrão, tais
corno a Banda Sinfônica e Banda Marcial.

São oferecidos cursos de musicalizacao infantil por meio de flauta e
percussão, sopros (madeiras e metals); percussao erudita e popular; violão;
teclado; piano; cordas friccionadas e teoria musical. A estimativa de
atendimento gira em tomb de 1200 alunos/componentes ao ano e a projecao
de pf.Jbiico atendido nos eventos é por volta de 6 mil por ano, corn ampia
participacao dos alunos da Rede Municipal de Ensino interessados na
aprendizagem de instrumentos musicals.

Ate n ciosamente,

Pr fa Elian'a Mria-da
secketjp 6 ao

limo. Sr.
Wagner JosA Fernandes
Secretário Adjunto de Governo
ltapevi/SP